AVGVSTINVS EVGVBINVS ERASMO ROTERODAMO S. D. P.

NON poteram hoc tempore gratiam vllam, Erasme doctissime, accipere gratiorem, quam vt abs te literas acciperem: nimirum a viro doctissimo et eo, cuius ego nomen semper plurimi fecerim. Eo autem tuae literae fuerunt gratiores, quod in his multa tuae benevolentiae erga me apparent vestigia, et modestiam atque 5 Christianam charitatem in his summam perspexi. Nam quod ad benevolentiam attinet, ab ea profectum dixerim, vt ea quae tibi sentis nunc quasi Cyclopeia Saxa saeuamque Charybdim praeteruecto accidisse, me tam saeuum pelagus nunc primum intrantem ea ipsa vitanda moneas, et in famae theatrum prodeuntem, qua 10 memet arte spectatoribus exhibeam, commonefacias. Non potest hoc nisi diuini beneficii haberi loco, vt ad pericula te conferens permulta ac varia discrimina eum nanciscaris qui te suo periculo faciat cautiorem. Nam is tacere vtique potuisset, nulla sua fortasse culpa. Huius officii nomine magnas me fateor tibi debere 15 gratias.

2513. 1. doctissime om. β. 2-3. nimirum . . . fecerim om. β. 5. atque . . .
6. charitatem om. β. 12. diuini a: magni β.

2512. 10. domum] See Epp. 2462 introd., 2506. 1 n.

Hanc occasionem praebuere tibi nostrae in Vetus Testamentum annotationes, in quibus multa tibi asseris placuisse, nonnulla visa fuisse de quibus permagni referat me admoneri, vt sim posthac
 20 cautior. Quam tu *παραινέειν* multis verbis complexus es. Coepi igitur epistolam tuam diligentissime euoluere, vt quod mihi in fronte promiseras, statim consequerer. Perlectis autem omnibus, promissa non omnino responderunt. Nam pro admonitionibus, reprehensiones et quaedam non minimi ponderis crimina reperi.
 25 Certe si cohortante et inducente te humanitate tua scripsisses, beneuolentissime fecisses: sed si quo stomacho ad scribendum te contulisti, dico te nullam habuisse probabilem causam, cur sic afficereris in eum, qui te in tacito conscientiae suae arcano veneraretur, et qui palam te cum tui nominis reprehensione nunquam
 30 citasset. Atque hanc omnem censuram tuam, partim video ex violatae a me existimationis tuae suspicione pependisse, partim quia te non perinde, vt voluisses, laudassem. Quo fit vt tum mihi officium tuum placuerit, tum non placuerit satis, cum omnia fuerint a te excogitata vt suspectam calumniam dilueres. Hoc
 35 quanquam tuum fuit institutum, solerter tamen id obumbrasti, dicens multum mea et aliorum referre vt abs te admonear; vt superne monitor videaris, interne sis repressor. Itaque syncerius munus istud exequutus fuisses, nisi suspicio et alius quis affectus te in diuersa rapuisset. Huc autem trahuntur omnia quae tu
 40 censura digna existimasti, et cum defensione tua multorum suscipis patrocinium: vt qui illos laesit iniuste te quoque iniustissime laesisse videatur.

Duo vero intelligo hanc tibi suspicionem mouisse. Primum quod acerbius quorundam superbiam, in quibus et te dubitas esse
 45 petitum, perstrinxerim. Alterum, quod vno tantum loco memor tui fuerim, sed contemptim vt tu interpretaris. In his quibus procacitas reprehenditur, quoniam id potissimum procacitatis genus fuerat repressum, quo multi hoc tempore Diuis rebusque sacris parum honoris habuerint, sic te geris vt conquisitis ex annotationibus meis quantos maxime potuisses qui proposito tuo deseru-
 50 uirent locis me quoque vnum ex eorum numero studeas efficere: vt aut ego eodem crimine inuoluar, aut fateri cogar illos reprehensibiles non fuisse, a quorum ego non multum abfuerim procacia. Et tamen dum haec facis, te ex animo gloriae meae fauere dicis,
 55 et humanissimi monitoris partes praedicas te suscepisse. Perbelle etiam rogas vt quae reprendis eo animo accipiam, quo dicuntur. In illam vero totus incumbis obiurgationem, qua ego aduersus procaces vsus fuisset, vnde et te ad scribendum excitasti, ex qua tu multa, quae mihi obiectares, vitia collegisti. Conuitium in
 60 senectam, sermonis inconstantiam, et quandam iuuenilem vel exultationem vel delirationem, pro deliratione senili, quam me tibi dubitas obiecisse, agens causam. Itaque quoniam ex hac suspicione, quae tuis literis continetur, vniuersa pendent, facile intellexi magis conquisita et optata a te quae in me reprendis
 65 quam inuenta fuisse. Hanc causam fuisse duxi quod secus multa

20. *παραινέειν* β. 28-9. veneraretur a LB: admiraretur β. 49. geris
scriptissimus: geras a.

quam a me posita fuissent fueris interpretatus et quod etiam ad leuissima quae carperes descenderis, vt vel errata a typographis, quae in excudendo libro fuerant admissa, ea tibi visa sint de quibus me tu, vir doctissime, commonefaceres. Quod tametsi fuerat ante notum, nullaue ex eo in me culpa redundet, a te 70 tamen animaduersum humaniter accipio.

De his vero quae secus interpretatus es, et illis quae iuste fortasse fuerant a me multis in locis repressa, a te vel in aliud torquendo vel imminuendo defenduntur—super his, inquam, eadem modestia et eadem libertate tibi respondebo, qua tu es erga me 75 vsus. Vtar autem eo libentius hac libertate quod ad eam me passim, sed in calce praecipue epistolae tuae, inuitasti. Vicissim autem obtestor te, mi Erasme, nequid a me iniquo animo dictum suspiceris: nam te mihi eruditio tua reddidit amicissimum semperque venerandum, vt tametsi nunquam viderim, plurimum 80 tamen semper dilexerim. Nec me iuuenem putes canitiem tuam vnquam contemptui vel habuisse vel habere potuisse: nulla fuit vnquam in me dementia talis. Nam de lucubrationibus tuis semper optime sensi: fidem autem et pietatem arbitror fuisse semper integerrimam. Hoc tantum in te displicuit quod scriptis 85 tuis effeceris vt alium te esse mortales multi suspicarentur quam sis. Atque idcirco euenit tibi vt in armis omnem fere aetatem egeris, semper cum multis digladiatus sis, nunc tela intorquens, nunc obiecta repellens; plurimos enim ac plurima audax tua perstrinxit iuuenta; grauissimamque illis annis suscepisti prouinciam, 90 vt de moribus omnium seuerissime censuram exerceres. Quod et si bono animo abs te factum cuncti interpretari debent, praestabat tamen id modestius facere et minore cum licentia. Sunt multi qui te Saxonice Haereseos aliquam causam praebuisse dicant; non quod is animus tibi fuerit vt hunc haberent res 95 euentum, sed quod nimia tua vel licentia vel incauto et inattento zelo (vt sic dixerim) asserant esse factum. Atque hoc qui dicunt non paucissimi sunt, nec prorsus ineruditi, idque ex libris tuis putant se facile demonstrare posse. Complures affirmant prudentiae tuae fuisse vt si quas fraudes, si qua scelera, Ecclesiae 100 haberes nota, ea potius absconderes quam in theatrum totius mundi extraheres: cum omnes scripturae doceant aliorum peccata esse reticenda, ne manifesta sint improbitatis iniquis exemplum, aut ne reddant caetera in religione vituperabiliora. Hanc autem rationem veram scribendi fuisse arguunt ex eo quod ex contraria 105 ratione magna per omnem populum scandala coorta fuerint. Haec, mi Erasme amicissime, tecum et per epistolam. Non enim mihi animus eam in lucem edere, nisi tu aliam causam praebu-
ueris.

Sed his omissis, ad verba tua veniendum est. Animum mihi 110 primum et fortunam gratularis; doctissimum appellas, vt istarum forte laudum stupore percussus non sentiam morsus tuos totamque istam censuram quam in me exercuisti. Ordinis a laudatissima bibliotheca Grymanica, id est a laudibus tuis, et hac tam

83. Nam . . . 85. integerrimam om. β. 100. Ecclesiae a LB: aliorum β.
103. manifestata β.

115 pulchra occasione ad me delaberis. Annotationes meas ‘per-
 curristi verius quam legisti’: imo legisti et relegisti omniaque
 attente lustrasti, sicubi esset quod tu posses carpere, sed tanquam
 ‘monitor non reprehensor’. Haec editio, ais, ‘scatet prodigiis
 mendis’. Quod potius in Aldinos haeredes recidit, sed condonan-
 120 dum saltem hoc amicitiae fuerat quae cum illis olim tibi inter-
 cessit. Dicis me videri in quosdam quasi priuato affectu stoma-
 chosiorum; velut in Lyranum et episcopum Forosempronianum;
 suspicarisque ideo me in istos affectu priuato inuictum fuisse
 quod essent Germani. In quo non possum non mirifice maiorem
 125 in te candorem desiderare. Ista videlicet synceritate venisti ad
 monendum vt me diceres priuatum affectum habere. Primum,
 quod ais me illius episcopi nomen non nisi cum reprehensione citare:
 hoc nusquam tu probare poteris cum ipse eum citans semper
 eruditioni eius plurimum tribuerim. Quod, si recte interpretari
 130 voluisses, nec te alius affectus in aliam cogitationem abstulisset,
 intellexisses vtique. Quamquam poteram ex his quae ille de Ioanne
 Pico, incomparabilis eruditionis et sanctitatis viro, dixit facile
 ansam, si voluissem, sumere: quem magum ac praestigiosum—
 tantum, tam Christianum virum—fuisse (credo quia aduersus
 135 Astrologos scripsit) praedicare non erubuit. Vide quae modestia
 episcopi tui fuerit. Tum quod putas ideo me hunc et Lyranum
 quasi in ius traxisse quod vterque fuerit Germanus, hinc pro-
 fectum est quod opinaris me in te quasi Germanum inuictum
 fuisse, indicans ex aliis locis expressius hanc suspicionem. Erat
 140 igitur modestiae pariter ac prudentiae tuae, mi Erasme, verum
 diligentius perspicere. Hos enim ideo citavi quod alter de
 Hieronymiana editione quaedam loquatur, alter quod, cum sciret
 Hebraice, in omne Vetus Testamentum Hebraeos secutus scripserit
 —nam nesciebam quidem, Deum testor, Lyranum Germanum
 145 fuisse. Vide quantum a cogitationibus tuis abfuerim. Leuius
 autem est quod priorem comparas cum Reuclino, vt tuo iudicio
 sit ille maior (quamuis meo iudicio Reuclinus superiore gradum
 videatur tenuisse): et hoc propter ciuilem praefationem in Reu-
 clinum quam Episcopo non addiderim, cum tu tamen Reuclinum,
 150 apotheosi donandum censueris. Nec vides quam haec ridicula
 sint, quam minime te tanto viro digna. Quod si in Reuclinum,
 hominem Germanum, sum ciuilitate praefatus, discere certe hinc
 debueras priuatum illum affectum nusquam esse in Germanos, vt
 tu videris suspicari.

155 Atque hic me in asseuerando fortiorem quam in probando
 diligentem esse clamitas. Fortiter, inquis, reiciis aliorum opiniones,
 veluti episcopi Forosemproniani qui censet Latinam editionem
 non esse Hieronymi. At non erant rationes eius refutandae,
 partim quia non essent magni ponderis, partim quia ex his quae

129. si om. β.

147. quamuis scripsimus: quia a: quam LB.

132. dixit] In his *De Pascha et de die Passionis*, Fossombrone, 1513, f. EE. iii.

150. apotheosi] In the colloquy ‘Pompilius. Brassicanus. De incom-

parabili heroe Ioanne Reuclino’, subsequently called ‘Apotheosis Capnionis’, first printed in *Familiarum Colloquiorum formulae*, Baale, Froben, <Aug.> 1522 (LB. i. 689–92).

praecesserant satis, opinor, notum erat nostram editionem esse 160
 Hieronymi, et in his ipsis solutio argumentorum episcopi contine-
 batur. Eum, inquis, nec audiendum existimas. At vbi est hoc
 in meo libro? Vbi hoc a me dicitur? Qua porro obliuione asseris
 hoc vno fretum argumento me opinionem eius reiecisse, quod
 praefationes sint Hieronymi, cum appareant in operis exordio 165
 aliae rationes? Proponis exemplum de gemina praefatione in Iob,
 negasque earum vllam in eam versionem competere: quod quo-
 modo oculos mentemque tuam effugerit satis admirari non possum.
 Hieronymus testatur se duplici labore in Iob desudasse: vno quo
 librum vertit ex Hebraico totum, altero quo collata editione LXX. 170
 cum ipso fonte, qua tunc Latini et Graeci vtebantur, superflua
 obeliscis confossa redundare monstrabat: asteriscis autem quae
 defuissent, addita ex Hebraico apparebant. De vtroque labore
 in eius praefatione prima eius haec verba sunt; 'vtraque autem
 editio et LXX. iuxta Graecos et mea iuxta Hebraeos meo in Lati- 175
 num labore versae sunt'. Illam igitur iuxta Hebraeos in Latinum
 versam suam esse confitetur Hieronymus; quae est ea qua hodie
 Latini vtuntur, si conferas Hebraica. Negare igitur non potes
 neutram harum praefationum in eam editionem congruere, cum
 prior palam hoc innuat, hoc spectet, illius non alterius editio- 180
 nis ac libri sit praefatio.

Dices fortasse eam editionem non esse ex Hebraico; at facile
 intelliges, si tum LXX. tum Hebraica contuleris, quod mihi est
 notissimum. Nec possum videre qua tandem sapientia persua-
 deant sibi nonnulli Latinam veteris testamenti editionem non esse 185
 Hieronymi: quod non modo imperitiae sed summae quoque
 ingratitude semper mihi visum est. Non enim de his loquor
 quos sine laude non nominarem. Nam si vna praecipua pars
 biblicorum, id est omnes prophetae, manifesto est editio Hieronymi
 (siquidem in suis commentariis citat suam ex Hebraico, quae est 190
 qua hodie vtitur ecclesia, eamque opponit editioni LXX.), qui
 fieri potest vt reliqui quoque libri non sint ex editione eius, cum
 etiam clare non sit editio LXX.? Prophetiae igitur sunt editio
 Hieronymi; caeteri libri quomodo non erunt, cum a LXX. vbique
 fere dissentiat nostra? Quid temperatum esse potest, vbi tanta 195
 est varietas? Deinde qui fuerunt illi proceres qui ausi sint editio-
 nem Hieronymi deprauare, id est, mutare nonnulla? Et si muta-
 runt nonnulla, cur non omnia? Vbi sunt illa loca quae sunt
 admista? Haec tu, vir doctissime, probare debueras, qui fortes
 alios in asseuerando actutum clamasti. 200

Sed haec, ad alia properans, veluti leuiora ac notiora transcurro.
 In eo quod infers (pace tua) duplex lapsus. 'Probabilius est',

182. Dicis β.

167. vllam] Not quite exact—Eras-
 mus says 'vtraque'.

eam versionem] The version from
 the Hebrew; that from the Septua-
 gint being at this time unknown; see
 Ep. 2465. 92 n.

172. obeliscis . . . asteriscis] The
 first preface to Job (*Opp.* x. 64B);

the second preface (ix. 1139A), the
 preface to the Pentateuch (ix. 179A),
 and the preface to the Psalms (x.
 123-124A) explain Jerome's practice,
 the last three passages tracing it back
 to Origen. See Steuchus, *An vulgata
 editio sit D. Hieronymi* (1535), p. 233.
 195. temperatum] See Ep. 2465. 96.

inquis, 'Ecclesiasticos proceres, cum iam fere recepta esset editio Hieronymi, mutasse quaedam ab illo versa, <et> ex vetere translatione aut ex LXX. restituisse nonnulla'. Primum, non potest esse probabilius cum non sit verum. Quae enim manifesto <non> vera sunt ne probabilia quidem esse possunt. Cur autem non sit verum satis apparet ex tota editione: potius, si quid additum est aut immutatum, ex errore putandum est ex aliis editionibus adrepsisse: veluti in illum locum: 'Et respexit Dominus ad Abel'—veteres quidem codices habebant: 'Et inflammauit dominus': quanquam is non omnino sit error. Rarissimum autem est hoc genus. Separas deinde veterem editionem ab editione LXX., cum vetus editio qua utebatur olim Ecclesia LXX. fuerit, ob quorum reuerentiam nolebat Augustinus ab Hieronymo quoque innouari. Quod te Hieronymus ipse abunde docere potest. Si ego igitur, vt ad superiorem rationem redeam, ob has leuissimas causas stomachosior in quosdam, eisdem tu non in quosdam, sed in omnes stomachosior videreris, cum vbique satis libere sis locutus. Quis est mortali-
 220 lium ac superum de quo non vt tibi visum est pronunciaueris?

Sed haec missa faciamus. Prosequeris in hunc modum: Interdum odiosius attingis Auerroistas, vt videaris in totum damnare Philosophiam Aristotelicam. Hanc collectionem, vir eruditissime, quis non admirabitur? Quis enim non percipit longe diuersissimum esse damnare Auerroistas et Aristotelis tollere philosophiam? Verius hoc esse dixerim, vt qui luculentiorum velint habere philosophiam Aristotelis malos eius interpretes submoueant. Et tu putas tolli philosophiam Aristotelis cum Auerro, alia non, opinor, ratione nisi vt quam plurima congereres quae tu, velut
 230 meus Aristarchus, reprobaret. Illud porro odiosius quod qui damnat Auerroistas tollat philosophiam Aristotelis, cum tu genus hoc philosophorum non ignores; quos si tu attigisses, pulcherrime abs te factum opinareris. Sed quia ab alio damnati sunt, non probas: et displicet in aliis quod tu vbique licentiosissime fecisti. Quoniam igitur non tollo philosophiam Aristotelis, nec verba mea hoc innuunt, sequitur vt quae in hanc sententiam dixisti nullum hic locum habeant et aueritate potius calumniandi sint a te producta. Illud quoque non minus alienum a mente mea et a veritate, vt quia quosdam Platonicos errare in philosophia Platonis
 240 dixerim, nullam reliquerim philosophiam Platonis; eodem videlicet lepore quo et illud superius, Damnas, inquis, Auerroistas: ergo Aristotelicam philosophiam adimis: Damnas Platonicos: Platonis quoque philosophiam auers. Quis hoc argumentandi genus et ab inscitia quadam ipsarum disciplinarum (quanquam nihil te
 245 fugit) et aueritate carpenti profectum negauerit? Quibus enim Platoniorum nota est philosophia, sciunt quantum eorum decreta distent a mente Platonis. Idem de Auerroistis dicendum; in

204. et *suppleuimus* ex *Ep.* 2465. 95.

215. quoque a: quicquam β.

219. videris β.

210. respexit] Gen. 4. 4, where see Steuchus' note.

217-18. stomachosior in quosdam]

videor must apparently be supplied out of *videreris* following.

218. eisdem] *causis* supplendum.

contrariumque recidit argumentatio. Nam qui tollunt Auerroem tollunt genus ἀλλόκοτον philosophandi in disciplina Aristotelis, tollunt multas falsas opiniones in quas ille trahit nolentem 250 Aristotelem. Sic Platonici quaedam portenta deduxere ex Platonis philosophia. Sublatis autem his vtriusque philosophiae interpretibus non ea ipsa tollitur, sed asseritur et illustratur. Quod si placet hoc argumentandi genus, quid prohibet quo minus item sic colligas? Hieronymus damnat malos Christianos, ergo et 255 Christum et Christianam religionem—quia, te iudice, qui damnet male philosophantes ipsam damnat philosophiam. Profiteris, inquis, te scribere aduersus philosophiam Platoniceam. At vbi a me dictum est? Expressa verborum meorum est deprauatio: de quibusdam Platoniceis locutus sum, non Platone. 260

Caetera quoque quae a te in hanc sententiam dicuntur, quia longissime a re absunt, praetermitto. Nemo certe erit qui haec quae hucusque commemorasti accurate perpendens non aequiorem in te mentem desideret. Facis accusatorem totius gentis qui tuus non quidem accusator sit, sed suspiceris tu accusatorem. Eodem 265 genere criminis facis bonarum disciplinarum accusatorem qui disciplinis abutentes obiurget. Quid si quis te contemptorem totius theologiae diceret quia Theologastros insectaris vbique? Quid si contemptorem Christianae religionis quia superstitiosos cultores, vt ais, vbique damnasti? Quid si hostem omnium generum 270 tim coenobitarum quia quosdam segnes et impuros lacerasti? Excusare autem te solitus es, quod non bonos sed malos soleas reprehendere. Eadem ratione debueras, si quis in te candor erat, interpretari nostra. Itaque necessario factum est vt, dum tibi patrocinaris, criminibus falsis falsa crimina dilueris. Dico autem 275 falsa crimina, quia suspicatus es me reprehensorem tuum; et haec omnia, si Diis placet, sub admonitoriae epistolae pretextu. Triplex est autem criminatio apud te. Reprensorem bonarum disciplinarum pronuncias cui disciplinas perperam exponentes non probentur. Reprensorem totius prouinciae praedicas qui male in prouincia 280 viuentes arguat. Eadem probitate paulo post asseres reprehensorem interpretum qui interpretationes diuersas inter se conferat: vt, si quis quippiam ostenderet Hieronymum diuersum ab Hebraico transtulisse, eum reprehensorem Hieronymi diceres; et tamen Hieronymus calumniatores vocat qui interpretationes et collationes suas 285 veterum interpretum reprehensionem dicerent. Quod de nauigatione dicis, nunquam mihi, spero, continget infelix nauigatio: nam eos scopulos pro viribus declinabo, in quos, volens nolens nescio, nauicula tua illisit. Quanquam quod dicis optimum est, et hac in parte debeo tibi plurimum. Tumultuaria lectione multa praedicas me deuorasse. Hoc quoque, quocumque animo sit dictum, boni consulo. Nam me doctissimum paulopost appellas. Quo animo a te haec dicantur, tu scis: accipiuntur autem aequo animo, etiamsi non aequo a te dicerentur.

Ad illa nunc venio quae tibi occasionem et animum ad scriben-

259. β: expressaque a.

284. diceres *scripsimus*: diceret a.

259. verborum meorum] See *Op. Steuchus' complaint.*
Omn. i. 87A, where the text justifies

dum praebuerunt. Sunt autem ea quae in annotatione nominis Adam per digressum dixeram. In quibus hoc mihi quasi praefandum. Scis, Erasme clarissime, nec dissimulare potes, quibus fati
 300 καὶ κακῇ τύχῃ nostra haec secula vexata fuerint, vt cum optimis studiis, quae iam tot annos sepulta iacuerant, infinitum etiam malorum examen emergerit; quorum causas non possumus nisi in mentes illas referre, quae sua et imprudentia et caecitate in perniciem sunt his studiis abusae a quibus bona nasci debuerant. Hocque malum etsi ab his profectum est, earum tamen non fuisse
 305 culpa, sed et ferocium animorum et procacium linguarum, certum est. Cum autem ministra et interpretis animi mali est lingua, quas edere strages solet! Potest autem aliquando fieri vt, tametsi non malus animus sit, interpretari tamen cogitationes eius lingua vel nesciat vel non possit; vt alia prorsus dicat quam animus sentiat.
 310 Hinc non animi tantum bonitatem ad scribendum, sed et prudentiam maxime necessariam esse dicunt; quae possunt certe vtraque esse seiuncta. Plures enim prudentes sunt ad eloquendum et ad occultandum suorum animorum prauitatem callidissimi. Alios rursum inuenias quibuscum si familiariter viuas eos et
 315 simplices et fideles et innoxios experiaris. Accidit autem saepe vt, quo quisque est melior, eo etiam sit iracundior. Qui si iratus se conferat ad scribendum, aliud prorsus esse videatur ac sit.

Haec de oratione dixerim, quae mater fuit hoc tempore multorum malorum; vt certissimum exemplum viderimus eorum quae
 320 de oratione rhetores locuti fuerant. Multas ait summus orator vrbes esse constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, sanctissimas amicitias oratione comparatas; rursus non minimam per disertissimos homines inuictam partem incommodorum. Haec exempla multa fuerunt hac tempestate notiora et
 325 clariora. Suscitatis enim studiis et eloquentia quae diu in tenebris delituerant, magna vis incommodorum coorta est, atque etiam multo quam caeteris temporibus maior, vt quae non solum ad res terrenas sed etiam ad coelestes peruaserit.

At dices, quorsum haec? Nimirum vt ostendam me, alienissimum ab omni contumelia hominem, non sine causa super his
 330 indoluisse. Nemo tam facilis mitisque ingenii est quem non exulcerarit illorum lingua (horumque fuit numerus non exiguus) quorum tu, Erasme, scelera vel excusas vel dissimulas. Dicis Saxonem interdum fortiter negligere sanctorum auctoritatem; cum
 335 hoc faciat vbique; dissimulas vllam in libris istorum esse blasphemiam, cum non aliud quam blasphemiae sint et vituperationes maiestatis diuinae. Non est opus hoc commemorare; declarauit hoc ipsum nuper Eccius, qui in libello collegit plusquam trecentas illorum horribiles blasphemias (productis ipsis auctorum nominibus,
 340 quorum numerus est quindecim plus minus haeresiarchae); quas, quia detestabiles sunt, sine horrore commemorare non possum: E quibus sunt illae: quod Christus desperatus clamauerit Deus

313. ad om. β.

320. orator] Cic. *De Inuent.* 1. 1.
 338. plusquam trecentas] An error either of memory or text; the num-

ber of Eck's *Articuli* were 404; see Ep. 2365. 16 n.

Deus meus &c: quod eius anima descend(er)it ad inferos, data et ipsa, vt reliquae omnes, poenas peccatorum: quod si extarent scripta Iouiniani, Eluidii, Vigilantii, multo praestare scriptis 345 Hieronymi apparent, quos ille iniuste carperit: quod missa pro viuis atque defunctis nihil valeat: quod ieiunia ab Ecclesia instituta seruari non debeant: quod liceat alias quam in missa consecrare: quod sacrificis ac monachis vxorem ducere et monialibus nubere liceat. Sexcenta sunt quae memorem, si sit ocium, stultiora 350 longe ac turpiora. Et haec adeo vera sunt vt disputanda coram sapientissimo ac Christianissimo Imperatore fuerint proposita. Hique omnes adeo in peruertenda religione concordant vt in eius exitium coniurasse videantur. Haec tibi non videntur blasphemiae, vir optime ac solertissime? Defendis autem vel excusas lepide 355 illos, proposito alio genere blasphemiarum, quod tu Romae audieris, aliene scilicet a re proposita, vt tu quoque sentis: quasi de moribus populorum, de sordibus vulgarium, non de Haeresibus agatur, non de noxia, non de pestilentibus dogmatistis. Quam odiose etiam attingas, qui in aliis hanc modestiam desideras, hic 360 et alibi Romam, ipse vides.

Sed reuertor ad ea quae superius proposueram. Tota illa factio displicuit. Quod si tibi videor aduersus illos acerbius alicubi esse locutus, candoris et summae humanitatis erat tuae id sic interpretari vt non in totam gentem, non in modestissimos viros, 365 ea caderet obiurgatio. Potius existimare debueras me Christiano zelo esse commotum, veluti qui qua audita turpitudine incandescunt. Id non prauis et maligni aut superbi animi indicium esse puto, sed pro aequitate et honestate Christiana indignantis. Dices fortasse: At habes me iustum interpretem; caeterorum 370 habenda est ratio. Fateor: sed quanto iustior, tanto maior solet esse indignatio. Tunc optimus quisque rapitur transuersus in furorem, cogitque excedere decori formam erumpens animo et pectore indignatio; veluti Moses, confractis tabulis: Phinees autem consimili quadam ratione indignatus duos interfecit. In- 375 gensque petulantia linguae, nescio an aptius quam alia petulantia possit ostendi. Quibus nominibus eorum poteram exprimere vesaniam quam vt eos crudeles et inhumanos Cyclopes ac Gygantes appellarem, homines scilicet arrogantissimos ac superbissimae linguae? Neque haec conuitia sunt quae mores improbos incessunt: 380 alioqui conuitiator esset Esaias, qui ait: O gentem peccatricem, populum peccatis onustum, filios sceleratos: conuitiator Christus, cum Iudaeos hypocritas appellaret: Paulus item, cum pontificem parietem dealbatum diceret. Tu quoque non is ipse esses?

Et haec de lingua tantum. Nam contra doctrinam eorum in 385 annotationibus nusquam fere congredior. Ideo non erat cur tu probationes et argumenta et refutationes passim exigeres, vt diceres facile esse cuilibet iacere conuitia, solidam doctrinam contra talia exigi. Haec tu contemptim: sed si recte perpendas, Erasme, non erat illius libri hoc negocium: solidas autem rationes 390

360. attingas *scripsimus*: attingis a

381. Esaias] 1. 4.

384. parietem] Acts 23. 3.

contra nonnulla eorum dogmata alibi attulimus. Ideo tecum aut cum illis nulla erit mihi hic de confessione concertatio, cuius videris patrociniū hic suscepisse, qui primus omnium bellum illi intulisti. Vtinamque cum pectore nunc consentiat oratio. Quam-
 395 quam colloquia tua, et quae praeteritis annis vidimus, fortiter destruunt quae fortiter a nobis asseruntur. Quod si optas me tacuisse, multo magis optandum esset vt tu nunquam vllum verbum super hac re fecisses. Nam confessio a te primo in suspicionem protracta est. Sed bene habet quod sententiam—
 400 aut sermonem—mutasti.

Reuertor ad superiorem rationem, num te cum illis perstrinxerim. Fateor, Erasme, multa displicuisse olim in tuis libris, ea videlicet quae pepererunt multos rerum diuinarum contemptores, non recte certe dicta tua interpretantes, qui tua freti et doctrina
 405 et autoritate omnia quae a te contemni et damnari cernebant, arripuerunt mordicus, et non vita solum coeperunt ea spernere, sed et lingua, appellabantque (te ducem sequentes) vbique genus istud religionis exterius superstitionem. Nam cum tu, quacunque cogitatione id feceris, monachorum vitam incess(i)ueris, ventres
 410 pigros, et si quod aliud est probrosarum appellationum genus, eos vocans: cum in ieiunia saepe inuectus, cum abstinentiam a carnibus, esum piscium, immodice insectatus sis, de tuo stomacho caeteros iudicans: cum psalmodiam, quam sacrosanctam ab Apostolis vsque apud veteres scimus fuisse, spreueris: cum reli-
 415 quias Diuorum et qui eas venerentur saepe deriseris: omnem denique vulgarem istam et minorem pietatem exhibilaris, eieceris, plures quibus haec maxime placerent ad eorum et maiorum rerum

409. incessueris a: innesseris β.

391. alibi] The third book of Steuchus' *Aduersus Lutheranos* deals at length with the subject of confession.

393. bellum] Erasmus had raised difficulties in connexion with confession in his *Annot.* on Acts 19. 18 in 1516 (see Ep. 1225. 119n), a passage criticized by Lee, to whom in 1520 Erasmus rejoined in his *Apol.* LB. ix. 255 sqq. (see Ep. 1153. 74n). The same passage brought him into conflict with Stunica and was the subject of complaint in the Valladolid Articles (LB. ix. 1062c,e). In the edition of 1519 he had (*Matt.* 11. 30) spoken of the nooses by which the subject had been encumbered; see Ep. 1202. 221n. He had used much the same language in his letter to Albert, abp. of Mainz (Ep. 1033. 148-50), and what he had there written had been attacked by Egmondanus (see *Spongia*, LB. x. 1644b). In his *Jerome* he had stated that private confession did not exist in Jerome's time (cf. LB. ix. 1062d, 1063c). The *Pia confabulatio Erasmus-Gaspar* added to the *Colloqui-*

orum Formulae in 1522 treats the subject freely and was the cause of some offence; other Colloquies in which the subject appears incidentally are *Conuiuium religioſum*, *Adolescentis et scorti*, *Naufragium*, complained of in the Valladolid Articles, *πρωχονλοῦσι*, *Ichthyophagia*, *Peregrinatio*, *Funus*; see Erasmus' exculpation in the *De Vilitate Colloquiorum* (LB. i. 903f-904a) and his letter to the Louvain theologians, Ep. 1301. 28-56; cf. Ep. 1299. 60-5. The *Exomologesis* was published in 1524. Its hesitant tone gave dissatisfaction to the orthodox; see the criticisms of Alfonso Fernandez, Ep. 1904. 24-8. Erasmus leaves undecided the question whether the rite was instituted by Christ. He tables nine advantages of confession, setting against them nine disadvantages, among the latter being the bad character of priests.

395. praeteritis annis] Steuchus is perhaps thinking of the *Apol. adu. monachos Hispanos* (1528) and the revised edition of the *Exomologesis*, March 1530; see Ep. 1904. 25n.

contemptum excitasti: tuamque illam perpetuam derisionem imitati, simpliciores quoque ad omnium rerum contemptum pertraxerunt: habitusque est hisce diebus ieiuniorum, castitatis, 420 psalmodiae, te duce, maximus contemptus. Nam Saxonis et caeterorum qui eadem contemnerent libri publice in Italia vendi non potuerunt. Quantum autem libri tui monachorum vitae obesse crediti sint, id abunde testatur quod publico consensu et edicto legi et haberi apud nonnullos eorum interdicti sunt. Sed 425 haec culpa tua non fuerit: fuerit eorum qui scripta tua non recte et cum iudicio legerunt nec mentem tuam vere sunt interpretati (credo enim te non ipsam sanctitatem, sed superstitionem tantum et imperitiam, damnasse): at modestius et meliore ratione dicunt nonnulli fuisse faciendum. Quorsum enim attinebat (vt exem- 430 plum proponam) vt eo modo quorundam vitia attingeres, sicut in tuis colloquiis attigisti? Quam enim noxia pocula ibi propinasti! Quos blasphemiarum fontes aperuisti! Haec est vestra prouidentia, grauissime censor Erasme? Vsque ad praecordiorum intima penetrat vobis dolor, si quid de fama vestra a quopiam 435 detractum arbitramini; apologias, responsiones paratis. Et non putatis alios sentire dolorem, cum eos tam crudeliter defoedatis? Mitius, clamas, attingendum gentis totius nomen. Tu quo modo id obseruas? qui dum vnum aut alterum attingis, totum ordinem dehonestas, stupratorem virginum sacrarum illic tacite introducis, 440 sed non taces in Exomologesi tua. Quaeso, dum hoc facis, non de omnibus praebes causam iudicandi? At quantum scandalum est hoc populo Christiano. Testes certe sunt prouinciae quae ad euersionem monasteriorum istiusmodi documentis imbutae conspirarunt. Vidi ego et legi his oculis epistolam tuam in qua 445 religioso cuidam respondes qui te ad religionem reuocabat. Ibi aperte dicis nullum in religione Christiana maius malum inueniri potuisse, quam cum religiones istae repertae sunt. Sed dices non esse tuam epistolam: gratulor, si sic est. Mirantur autem multi, cur tu grauioribus annis in tuis colloquiis (quae alioqui tuam et 450 eloquentiam et acumen resipiunt) tot mala tacite interserueris. Neque ego contra te inertium ac superstitiosorum monachorum vitam moresque defendo; sed succurrendi malis istis aliam dico esse rationem quam vt in populum aliquot priuatorum scelera 455 spectanda proponantur.

Haec mihi inter insignes Dei in te dotes, amantissime Erasme, displicuerunt. Eo autem in te sum animo vt te amantissime colam et venerer, nec puto mores tuos nisi integerrimos esse: laudemque tuam, quam cum aliis in locis tum vero in Italia maximam es assequutus, non modo tibi non inuideo sed quam 460 maxime possum praedico apud omnes et extollo, saepeque in

433. vestra a LB: vera β. 443. Christiano β: Christo a. 452. nec... esse om. β.

425. nonnullos eorum] In Ep. 1275. 54 (where see note) Erasmus states that the Dominicans at Cologne had banished his books from all their libraries.

441. in Exomologesi] LB. v. 154A-B. 445. epistolam] Plainly the letter to Servatius Rogerus (Ep. 206), where see particularly ll. 75-81. Cf. Lond. xxvii. 22, LB. 1265.

tuorum scriptorum lectione recreor. Neque is sum qui captem causas detrahendi cuiquam, minus etiam eruditissimo homini, cuius debent omnes laboribus et doctrinae plurimum. Ingenium
465 mihi est ab omni odio et invidia alienissimum. Nihil minus venit [quicquam] in mentem quam vt priuatum illum, quem suspectum habuisti, affectum in quempiam conciperem.

In Augustinum igitur, vt ad superiora reuertar, in prioribus editionibus, cum nescio quid secus quam tibi visum fuisset, inter-
470 pretatus esset, sic destomacharis: 'Obsecro te, lector, non ne videtur tibi versari in alio mundo?' Hanc tam contumeliosam destomachationem in posterioribus editionibus, vt video, postea mitigasti. Quam nauiter, vt soles, dissimulas hoc loco! De nominis etymologia nihil contendo: tantum illud, quod per obli-
475 uionem omiseris dixisse id Cyprianum. Do autem tibi, ne cuncta voluisse defendere videar, frigidum esse commentum esse nominis Adam. Sed et eam etymologiam esse, inficias ire non potes. Hoc ego dicebam, mirorque te id genus etymologias in Platonis Cratyl[[]]o non vidisse. An non simile est quod ait de nomine
480 Ζεὺς Διός, quasi dictus sit δι' ὄν ζωή, et Apollo quasi ὁς ὀμοπολῶν, mutatis literis, et id genus alia; et quae creberrimae sunt apud professores Cabalae, si placet exemplum. Nec vsquam est hoc argumenti genus: 'Haec ouis est morbida, nulli igitur sunt sani boues'. Quantum enim ab hac ratione argumentandi distem,
485 tuo et aliorum iudicio relinquo. Sed nugae isthaec sint, et puerilia, quae et tu aequo longiora fecisti. In ea igitur tam vehementi, tam atroci, tam varia, vt tu ais, destomachatione, quos petam, quibus rationibus adductus, facile intelligere-potes. Quod si in te tua grauitate indignius aliquid dixisse videar, non ani-
490 mo ad nocendum destinato, sed pro Christiana dignitate indignante(m) me id dixisse existimare debes. Videbam optimum genus pietatis haberi contemptui, videbam omnia suscitari, quae Iouinianus suo tempore conabatur inuehere, ad quae acerrima irritamenta e libris tuis petebantur. Quod si tu, vt par est, in
495 ista grauissima sanctissimaque aetate multa reuocasti, omnia mitiora fecisti, tum gratias immortales Deo habeo plurimas tum me posthac polliceor fore et pietatis et eruditionis tuae vbique laudatorem. Ideo de delirio quae tam multa indignabundus effudisti, nullum habent hic locum: neque enim, vt tu arbitraris,
500 in aetatem tuam ea dicta sunt; satis enim est perspectum quorum ea pertineant. Nam Colloquia et Exomologesis grauioris aetatis tuae lucubrationes sunt. Illud quoque, quia ab animo meo est alienissimum, potius rideo quam refello quod admiscuerim

480. δι' ὄν LB: διόν a. 489. aliquid scripsimus: aliquod a. 493. ad om. β. 504. est LB: om. a.

470-1. Obsecro . . . mundo] LB. vi. 640c; cf. Ep. 2465. 248. That the disparaging sentence had excited a good deal of comment may be inferred from the fact that Lypsius in Ep. 900. 2. humorously applies to Erasmus the terms used by Erasmus about Augustine.

479. Cratyl[[]]o] Cf. Ep. 2465. 169-77.

480. δι' ὄν ζωή] Crat. 396, δι' ὄν ζῆν . . . ὑπάρχει.

ὁς ὀμοπολῶν] Crat. 405, ὁς ἦν ὀμοπολῶν.

483. argumenti genus] Cf. Ep. 2465. 195-9.

in his verbis personam: 'Non est igitur quod de eruditione gloriemur, in qua siue aequemus siue superemus diuinos illos 505 viros, sanctitate certe sumus adeo inferiores vt sine lachrymis referri non possit'. Hic, inquis, admisceas personam tuam. Vide quo candore ista interpreteris Erasme, quasi me cum illis aequem eruditione, cum hoc ego tantum posuerim, vt me, sicuti sum cum multis aliis, delinquentem ostenderem. Quas ansas hic conui- 510 ciandi quaesisti! Nec pateris oculos tuos videre ea quo referantur; vt doceam, videlicet, primas partes non doctrinae sed pietatis esse. Sunt enim plures qui sprete pietate omne studium ad literas et philosophiam conferant: sunt qui diuinitatem in multa rerum cognitione, non in exquisitissima sanctitate, sitam 515 esse sibi persuadeant. Et hi sunt maxime qui magis in sanctis eruditionem explorent quam sanctitatem. Quam multos inuenias quibus, si datur optio, potius doctrinam quam sanctitatem Hieronymi deligant! Dissentire autem a Diuis non nefas esse puto, si sine fastu fiat, sine illorum contumelia, sine iactantia eorum 520 qui dissentiunt, sine grauiore scandalo; si qua(m) verissime, si ex natura, non ex tuo capite, si in summa necessitate, dissentias. Quas condiciones si perpendas, Erasme, raro in illis Haeresiarchis inuenias, in te non tam raro. Si putas te a me contemptum quia a te dissenserim, nonne a te contemnuntur Diui a quibus dis- 525 sentis? Nam cum me dissentientem ab illis (vt me tibi facias simillimum) conaris ostendere, longe aliud est, nec quadrat animus nec exempla. Si verum est Augustinum Hebraice ignorasse, qua forma exprimam si quid ab illius linguae proprietate dissonum interpretatur? An alio modo quam 'Augustinus Hebraice nesciens 530 in contrarium accepit', vel simili ratione? Si Hieronymus aliud quam (quod) habeat in contextu Hebraico vertit, quibus verbis illud ostendam? Haec ratio clara apud candidos est. Abs te vero saepe pro praefationibus ponuntur etiam contumeliae. Dicis Augustinum versari in alio mundo: eundem interdum asseris 535 nimium credulum fuisse. Haec in prioribus editionibus tuis: quae postea, vt video, mitigasti. Hieronymum quibus nonnunquam coloribus depingis! Haec omnia satis nota sunt, cum multi etiam libellos istiusmodi contumeliarum ex tuis scriptis excerpterint.

Quantum igitur inter me et te hac in re discrepet rectissimis 540 iudiciis relinquo. Sed antequam ad haec descendam, ad eum locum venire animus est, quo tantum te dicis a me nominatum et contemptum et dissentiendo. Quare autem a te dissenserim, vt alia fere omnia, sic hoc ipsum dissimulas et perperam animus et verba mea interpretaris. Primumque non recte suspicaris te a 545 me esse contemptum, quia dissenserim. An non intelligis quam euertat haec tua suspicio quicquid dixisti? Conatus es persuadere, is qui a quopiam dissentiat, non statim consequi vt eum contemnat. Verba enim tua haec sunt: 'Itane protinus con-

508. interpreteris *scripsimus*: interpretaris a. 511. ea a: ex β. 524. te post putas β: om. a LB.

536. credulum] See Erasmus' note 422-45.
on John 21. 22; LB. vi. 419D.

541-2. eum locum] Cf. Ep. 2465.

549. Verba] Ep. 2465. 391-3.

550 temnit pietatem et eruditionem Augustini, cui quicquam in illius viri scriptis non probatur? Contra te ipsum igitur argumentaris: Dissentis, ideo contemnis: me non nominas nisi dissentiendo: ergo tantum contemnendo: nam verbum <nisi> quod prae se ferat contemptum aliud ibi nullum est. Haec argumentatio palam colligitur ex verbis tuis. Idem genus argumentationis etiam in principio posuisti, cum Forosempronianum et Liranum a me contemptos putasti, quia dissentirem ab illis et, quod risu dignius et senili suspicione profectum, quia essent Germani. Dissentio autem, et nomino te, non contempnim, vt

560 tu putas, neque enim ob id fama eruditionis tuae apud me periclitatur, sed ob hanc causam. Nam cum textus Hebraicus habeat Ioseph solitum accusare fratres, et ita verterit Hieronymus in nostris codicibus et caeteri omnes interpretantes Graeci, et qui sacras literas exponunt ita dicendum ostendant, tu haec vel

565 nesciens vel dissimulans non solum in Paraphrasi dissentis, sed in tua Lingua expressius dicis esse verius quod habetur apud LXX. quam quod habeatur in nostra editione. Hoc autem cum dixisti, Hebraicum, puto, quomodo haberet ignorabas. Id ego dixi me admirari, cur nescieris hoc habere Hebraicum quod nostra haberet

570 editio. Dixi autem multis in locis, quod non solum in Lingua, sed etiam in Paraphrasi hoc comprobasses; sensus autem typicus a litera pendeat necesse est: typus autem esse non potest vbi perperam litera legitur. Nemo praeferret, opinor, LXX. Hebraicae veritati. Ego si quando praefero LXX. Hieronymo, ex Hebraico

575 facio, non contra ipsum fontem. Vides quam simus dissimiles. Hieronymus enarrat quod illi verterunt, quia recepta erat eorum editio, nihil dum verterat ipse ex Hebraico. In alio loco vbi ais te me attigisse, dispeream si quid sinistri de te animus meus vel somniabat quidem. Mea verba haec sunt, Geneseos cap. 46:

580 'Haec ergo est eius nodi solutio, quem dicunt Hieronymum ligasse ac non soluisse'. Quaeso te, mi Erasme, si tu hunc nodum ligasse et non soluisse Hieronymum dixisti, quid mihi de te dicendum fuerat? Qua forma poteram dicere modestius? Si tecum consuetudinem habuissem, si quando te alloquutus fuisset, in hunc

585 fortasse modum dixissem: 'Hunc nodum doctissimus meus Erasmus affirmat Hieronymum ligasse, sed non soluisse': et omnis tibi suspicio violati a me nominis tui adempta fuisset.

Venio nunc ad eos locos quos, vt tibi contra me patrocinareris, vndique conquisisti. Nam cum suspicatus esses meam illam

590 obiurgationem bona parte in te directam, quam generatim in vituperatores rerum sacrarum iratior effuderam (cuius principium ex verbis quidem tuis fuerat sumptum, quibus tu ab Augustino contempnim dissenseris), me tum ab ipso Augustino tum ab aliis multis in locis dissentire conaris ostendere, vt quod tibi vitio

595 dedissem, in id ipsum ipse saepenumero ceciderim, genereose tu quidem et perurbane, sed nihil ad rem. Non enim ego, si quando

559. Germani] Cf. the dedication to the *Aduersos Lutheranos*; *Op. Omn.* 1591, App. p. 1.

562. Ioseph] See Ep. 2465. 422n.

565. Paraphrasi] Luke 24.

566. Lingua] LB. iv. 708E-F.

572. typus] Cf. Ep. 2465. 432.

581. nodum] Cf. Ep. 2465. 446-63.

a dictis sanctorum receditur, reprendo, sed mordacitates ac dicacitates quasdam et, vt sic dixerim, contemptum: quale illud tuum de eodem Augustino, quod versetur in alio mundo. Quid enim hoc aliud est quam eum dixisse vesanum ac furem? Id genus 600 vrbanitibus libri tui referti sunt. Si quid igitur tale in meis scriptis repperderis, fatebor me tui et illorum esse quam simillimum. Quamobrem, cum a me de paradiso dicitur 'Quapropter fabulas esse arbitror quae iste paradisos comminisci homines fecit, nisi Adam peccasset, fore vt in eo iugiter homines habitassent', et 605 quae sequuntur; in his, inquis, qui hoc crediderunt est Augustinus; et non vereris appellare fabulas? Satis, Erasme, apparet genus loquendi, neque tu, qui ex leuissima quaque causa quaeritas locum detrahendi, potes hic quicquam quod mordacitati tuae deseruiat nancisci. Nam neminem appello; tum apparet quantum omnibus 610 deferam; tum retracto si male sentio. Quis hic nisi ipsissimus Momus haberet quod carperet? Tu solus studio contradicendi, vt te tanquam magistrum praestares, inuenisti quod vituperares. Tum in his non prorsus est Augustinus. Non enim, opinor, is credidisset terram nunquam habitandam si nunquam homo peccas- 615 set. Prosequeris: 'Interdum erumpis in laudes Hieronymi, sed non citra sugillationem Ecclesiae, quam alicubi scribis in tantis erroribus fuisse futuram, nisi vir ille diuinos libros vertisset ex Hebraeorum fontibus'. 'Primum', inquis, 'durum est piorum auribus ecclesiam teneri errore, praesertim in sacris literis'. Audi 620 quam omnia, vir grauissime, extorseris, quam omnem angulum calumniandi euolueris, quam in contrarium nihil non deflexeris. Si quid laudatur, carpis: si iure reprenditur, non fers: vt omnia exacerbare voluisse manifesto conuincaris. Duplices sunt errores in fidem: et dogmatis, et in scripturis, vt secus aliquid legatur 625 quam sit legendum. Illud genus primum in Ecclesia certum est esse non posse: non enim errare potest ecclesia. Secundum genus potest inueniri, sicut inuenitur interdum, vt legantur codices secus quam sint legendi. Hoc genus suo tempore ostendebat esse Hieronymus creberrimum apud LXX., vt licet passim et apud 630 Hieronymum et ipsos LXX. volenti cognoscere; et hos errores negare non potes. Tota nunc ecclesia legit 'Et interfecta est terra, a sanguinibus eorum', cum sit legendum 'Et infecta est'. Vbique canitur 'Quadraginta annis proximus fui generationi huic', cum dicendum sit 'Fastidio habui generationem istam', vel 635 huiusmodi <aliquid>. Canitur semper 'Vt videam voluntatem domini', cum dicendum sit 'voluptatem'. Est enim Graece *τηνότητα*, Hebraice *נָפְלָה*. Hoc igitur genus in ecclesia esse potest.

606. quae Ep. 2465; quas a. 625. in dogmatibus β. 635-6. ; velut huiusmodi canitur LB.

603-4. Quapropter fabulas] See Ep. 2465. 571-81.

616. Interdum] Ep. 2465. 587.

619. Primum] See Ep. 2465. 590.

632. interfecta] Ps. 105. 38 (Vulg.); cf. Jerome Ep. LVII.

634. Quadraginta] Ps. 94. 10 (Vulg.).

635-6. vel huiusmodi] For *vel huiusmodi aliquid*; cf. *eiusmodi* below, ll. 651-2. The Vulgate in fact has 'offensus fui generatione illi'.

636. Canitur] ? in the Gallican psalter.

637. voluptatem] Ps. 26. 4 (Vulg.).

At tu non solum hoc genus, quod scandalum non habet, sed et
 640 illud superius in Ecclesia esse voluisti, et esse multis in locis
 affirmasti; ex quo aduersum te totus mundus consurrexit. Nam
 Ieiunia, Coelibatum, Confessionem, septem sacramenta, volens an
 aliud agens nescio, certe non mediocriter labefactasti. Haec ego
 non quasi tibi exprobrans dico, sed vt tibi amice ac libertate
 645 eadem respondeam qua tu passim cum amico vteris.

Caetera quae vbique insectaris, quae tu tanto studio (tametsi
 videri non vis) conquisisti, fingisque ea quasi sese tibi obtulisse,
 cum frigidissima sint, et tu studio contradicendi ea facias acerbiora
 et vituperabiliora, cum multa deprauas tuis interpretationibus,
 650 multa in diuersum sensum distrahas, cum LXX. et Hieronymum
 eodem genere a me velis esse contemptos, qua tu licentia in eius-
 modi interdum soles vt i: haec, inquam, neque refellam neque
 super his tibi respondebo. Nam Hieronymo tantum honoris
 habui quantum sanctitas et eruditio summi et incomparabilis viri
 655 promereretur. Solos eos criminis istius reos faci[t]o qui praetule-
 runt illi insanos haereticos, quorum mores et doctrinam fuerat
 iustissime insectatus. Non est quod mihi hanc calumniam facias,
 quae procul est, eritque semper, a moribus meis.

Hactenus amicissime, teste Deo, tibi respondi. Nunc quoniam
 660 pro tua modestia praedicas me amicitiae tuae fore participem, si
 qua te admonuero: vt hoc quod promittis consequar, audi, quaeso,
 non quasi monitorem sed tanquam filium, si libet, aut certe ami-
 cum <audiens> quae pro Christiana charitate propono. Nam hoc
 et in vniuersum proderit multis, et gloriae tuae non mediocris
 665 hinc fiet accessio. Praestaret primum, vir clarissime, te esse minus
 iracundum. Quod si natura ad id propensior es, saltem esset
 conandum ne vllum vestigium irae in oratione extaret. Nam
 quanquam legamus iracundiores esse meliores, <non> deceret tamen
 id scriptis ostendere, quod est in vita ac moribus hac parte. Tum,
 670 quod suadent plerique eruditi viri, non debent omnia a te defendi,
 nec omnes sunt ictus a te excipiendi. Nec putare debes grauitatis
 esse tuae, te omnium hominum latratibus opponere, sed multos
 esse quos tu merito possis contemnere. Hoc pacto tum caeteri
 minus inflammabuntur, tranquilliusque agetur tecum: tum vbi in
 675 Apologiis tempus insumitur, in studiis grauioribus transigaret.
 Id quo facilius obtinere posses, praestaret multa scribendo prae-
 terire quae, cum nihil promoueant, sed scandalizent potius, in
 totum essent reticenda, et adimenda vitae tuae tanta perturbatio.
 Interdum optarim te in recriminandis iis modestiorem quos te
 680 putes crinatos, vt omitteres multa nomina probrosa, morsus ac
 diceria, recordarique illius 'Non maledictum pro maledicto'.
 Nam quod profanis turpe fuisset, multo minus homini Christiano
 decorum esse putandum est, longe autem minus sacerdoti, postremo

668. iracundiores] Cf. *Adu. debacch. Sutor* LB. ix. 740c-d.

670. plerique eruditi viri] Freudenberger calls attention in particular to the letter of Calcagninus, Ep. 1587. 249-61. The letters of Sadoletto, Tunstall, and Alciati, which bear the

same tenor, could not have been known to Steuchus when he wrote to Erasmus. See Epp. 2226. 13-37; 2272. 39-50; 2385. 36-50, 2394. 9-104, 2443. 46-261, 2459. 34-7, 2468. 1-154. 681. Non maledictum] 1 Pet. 3. 9.

viro eruditissimo et qui talem a caeteris modestiam exigit. Nam, vt caetera omittam, quis vnquam tam atrociter in quenquam 685 desaeuit vt ei obiiceret quasi crimen fatum aut mortem? veluti tu Alberto Carporum principi, cui et mortem obiecisti et insultasti quod eiectus esset e principatu. Credisne, Erasme, fore quenquam qui ista legens non exhorreat? Eum qua tandem modestia primum Carporum principem, postea exulem apud Gallos, deinde 690 sycophantam, postremo Franciscanum esse dixisti? Sycophanta(m) videlicet, quia te in ius vocarit. Et non pudet te caeteris praedicare modestiam? Non pudet etiam, si Diis placet, eam a Diuo Hieronymo saepe exigere? Irasceris tu, ad Apologias properas, si quis vel summam cutem attingat tuam; letale vulnus 695 interpretaris, si quis te laudibus non exornet. At, reor, legeras satis esse homines imprudentia lapsos non erigere: vrgere vero iacentes, aut praecipitantes impellere, esse inhumanum. Quanto satius fuisset simpliciter fidei ac pietatis suae hominibus reddere rationem, quam vestes Franciscanas, exilia, iniuriasque fortunae 700 mortem commemorare? Quocirca et illud esset laudatissimum, si minus morsibus, dieteriis, ac salibus, vir praeclare, fideres, parcisque iis vtereris; quibus et causa tua infirmatur. Et Christiano minime conueniunt sales et scommata; tum non debemus his solis rem nostram velle defendere. Nam dum alium 705 irrides, dum carpis alium, dum salibus et iocis in omnes insultas, plurimum existimationi tuae detractum est. Postremo, quod mihi caeterisque Christianis propono, non debemus tanti facere gloriam istam literis partam vt pro ea 'in gladios atque arma' putemus esse 'ruendum', perinde quasi haec futura sit nostra 710 immortalitas. Praeclara quidem res est omnigena rerum scientia, sed longe clarior mansuetudo et *ταπεινοφρόνησις* et viuendo Iesu Christi exprimere vitam. Tempus erit cum omnia librorum confragabunt monumenta, sola probitas in omni humano opere celebrabitur. Non quod haec dicens a scribendo prohibeam, sed 715 vt hoc bonum ad maius bonum paratum ostendam. Nam sunt qui dicant, dum vnus in omni mortalium genere esse cupis, dum neminem pateris tibi aut aequari aut praeferrari, dum tibi principatum vendicas inter eruditos, te multum a modestia recessisse ac quaedam fecisse quae apertum liuorem prae se ferrent. Id quoque 720 optarim, vt minus esses cauillosus, ac curatius perpenderes, quid hominem Christianum doctissimumque deceret. Nam vt taceam caetera, quanta est haec cauillatio, vt qui de te non sentiat magnifice totam Germaniam contemnat. Scio ergo Germaniam doctissimis iuxta ac Christianissimis hominibus esse refertam, 725 multosque noui quorum probitas ac doctrina esset mihi admirationi: e quibus Iulius Pflug, Iacobus Zeilierius insignis mathema-

724. ergo a: ego β.

726. probitas a: prohibitas β

690. principem] Cf. Ep. 2522. 67, which suggests that Steuchus has read the *Epistolae Floridae*, and that though his letter bears date 25 July 1531 some touches must be later additions.

696. legeras] Cic. *Rab. Post.* i. 2.709. in gladios] Cf. Verg. *Aen.* 2. 353.

727. Zeilierius] Probably an Italian form of Zieglerus, who between 1521-31 was in Rome and Ferrara; see Ep. 1260 introd.

ticus, Ioannes Marquardus, clarissimus vir Georgius Boëmus, aliique. Quare ex certa voce cauillationem appello quod te non
 730 laudans, quod in procaces quosdam et Luteranos quaedam destomachans, Germaniam vituperarim. Hoc crimen minime agnosco. Nam homines factiosi, nouarumque rerum studiosi, ne prudentissimae quidem Germaniae placuerunt. Nemo certe hoc tempore aliqua Christiana pietate doctrinaque imbutus fuit qui non coactus
 735 fuerit super istorum leuitate aliquid clamare. Quod a me factum cum omnes aequi bonique consulere deberent, tum vero ipse, qui magnam tibi hac in re licentiam arripuisti. Nisi forte vnus esse voluisti. Sed qui homines sunt, sicut tu, et Christiani, sicut tu, eodem eos sensu praeditos esse quo et tu, et ad res indignas
 740 indignari, perinde ac tu, necesse est.

Eadem est cauillatio de interpretationibus, de philosophia, et quod tota in oratione videris tecum ipse pugnasse, vt non tanta mecum quanta tecum tibi fuerit contentio. Reuclinum quasi aegre fers a me laudatum! quem tu, nescio qua autoritate, in
 745 numerum diorum retulisti. Corrigris quod aduersus Auerroistas destomacher, quos tu in omnibus libris tuis vsque ad rauim conuittatus es. Editionem qua vtitur Ecclesia negas esse Hieronymi, et in annotationibus caeterisque libris dicis Hieronymum sic ex Hebraico vertisse. Confessionem voluisses a me validius assertam,
 750 quam quomodo tu tractes vel tua Colloquia clamant. In Liranum <me> nescio quid stomachi dicis prae me ferre, quem tu, vbi potuisti, carpsisti, irrisisti, lacerasti. Quare, vir doctissime, cogita diligentius, quid te deceat: contemne multa, multa scribendo retice, nec arbitraris hostes omnes qui aliquid in te reprendant.

Sunt plura alia quae libens praetereo, ne et senem et eruditissimum docere voluisse videar. De me hoc habeto, me de doctrina moribusque tuis ac fide optime sentire. Nec illi mihi vnquam placuerunt qui libellos infames contra te ediderunt. Cupio tamen prudentissime perficias ne odia gliscant, et ne ex paruis initiis
 760 crescant in immensum. Occurrendum est mansuetudine. Nam statim et aduersario obstruitur os et lectores mira voluptate demulcentur. Vt se mutuo Christiani christiana charitate moneant, mirifice probō: sed procacitates et contumelias abhorreere prorsus ab ea quam profitemur religione clamo. O misera secula nostra,
 765 si doctrina, quae coeleste munus et humani generis est decus, aut haereses nobis pariat aut sanctissima foedera, quibus vnusquisque in Christo deuinctus est, disiungat! *χαίρετε γράμματα*, si haec sunt! Citius rastris ac ligonibus censeam insudandum. Quare obsecro te, vt finem et mecum et cum caeteris contendendi aliquando
 770 facias. Non sunt e quauis causa iurgia excitanda. Non est tam famae pertimescendum vt, si quis vel parum honorifice nostri memor fuit, vel de nobis prorsus conticuit, in discrimen adductum

756. De . . . 758. ediderunt *om. β.*

759. ne ante ex β: *om. a LB.*

728. Ioannes Marquardus] We have not been able to identify. Freudenberg (pp. 54-5) identifies him, without probability, with Johann Marquard of Kinsegg.

Georgius Boëmus] Perhaps Georgius Logus, see Ep. 2568. 15n. Freudenberg, pp. 55-7, suggests Georgius Cuspinius (Spiess).

aut profligatum ab eo nomen nostrum arbitremur, nec cum falsis suspicionibus et animorum nostrorum cogitationibus dimicandum. Christiani hominis non est, si se iniustis criminibus putet esse 775 petitur, eodem genere iniuriam vlscisci. Si placide mecum agere est animus: vltro amicitiam tuam amplector et osculor, tantumque, praeter amicitiam, honoris ac cultus tibi exhibeo quantum a me iuvene tibi seni, Tyrone in christiana philosophia veterano, debetur. Ac ne queri possis discordiarum me principem fuisse; 780 et vt eam quam tibi praedico modestiam—et tu ad eam me inuitasti—primus sequar, hac fine epistolam claudo. Vt tibi omnes si quas intulisti iniurias condono, sic idem abs te peto atque obsecro, vt si qua in re vel in hac epistola vel alibi te nolens offendi, tum hoc ipsum vicissim condones, tum animo minime 785 iniquo et iniuriarum sitibundo factum interpreteris. Dominus Iesus Christus augeat gloriam tuam in hoc seculo et in futuro. Vale.

Datum Regii Lepidi viii Calendas Augusti, Anno a partu Virgineo. M.D.XXXI.

790

2514. TO THE SENATE OF BESANÇON.

Epistolae Vniuersae (N), p. 1110.
Lond. xxvii. 44: LB. 1192.

Freiburg.
26 July 1531.

[The year-date is confirmed by the mention of the 'two years and more' during which Erasmus has been at Freiburg (he went there in April 1529) and by comparison with Ep. 2553. It is perhaps remarkable that he should be thinking of Besançon at a time when he had just completed the purchase of a costly house in Freiburg.]

ERASMVS ROTERODAMVS SENATVI BESONTINO S.

MAGNIFICI et plurimum honorandi domini, quum res Basileae mutatae cogerent me hospitium vetus et ob id gratum relinquere, cogitabam de commigrando Besontium, nimirum expertus iam per occasionem tum vestram tum canonicorum humanitatem. A canonicis tum responsum est istic esse nescio quid dissidii, itaque 5 satius esse migrationem in aliud differre tempus. Ita factum est, vt [in] approbante et suis litteris commendante me rege Ferdinando ad Friburgum vicinum me contulerim: vbi iam duos annos et vltra vixi, gratus omnibus, sed imprimis Academiae. Nec interim fui cuiquam grauis impendio, meo succo victitans. 10

At nunc quoniam video omnia in suspenso esse, nonnulla etiam bellorum aut tumultuum praesagia, quae quidem opto vana esse, sed si quid tale accidat, vbiuis malim esse quam Friburgi. Huc enim se contulerunt et hodie conferunt, qui Basileam odio sectarum reliquerint, a quibus illi suspicantur instigari monarchas vt 15 rem ecclesiasticam armis vindicent. Oppidum est elegans et amoenum, sed maligna rerum copia: et hoc corpusculum senile